
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

DIÁRIO DA ASSEMBLEIA

Presidente: Dep. Mauro Carlesse (PHS)
1º Vice-Presidente: Dep. Luana Ribeiro (PDT)
2º Vice-Presidente: Dep. Toinho Andrade (PSD)

3ª SESSÃO LEGISLATIVA

ANO

MESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETORAORAORAORAORA

8ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jorge Frederico(PSC)
2º Secretário: Dep. Nilton Franco (PMDB)
3º Secretário: Dep. Cleiton Cardoso (PSL)
4º Secretário: Dep. Zé Roberto (PT)

XXVII    PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL  DE 2017           N° 2442



DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria
de Taquigrafia e Documentação
Palácio Dep.  João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho
COMISSÃO DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E TURISMO
Reuniões às quintas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro - Vice-Presidente   Dep. Toinho Andrade
Dep. Valderez C. Branco - Presidente    Dep. Amália Santana
Dep. Ricardo Ayres              Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Elenil da Penha              Dep. Rocha Miranda
Dep. Cleiton Cardoso              Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

MEMBROS EFETIVOS:             MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro              Dep. José Bonifácio
Dep. Paulo Mourão Dep. Zé Roberto
Dep. Ricardo Ayres              Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Elenil da Penha              Dep. Valdemar Júnior
Dep. Olyntho Neto              Dep. Júnior Evangelista

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E ESTUDOS DE POLÍTICAS
PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo S. Campos Dep. Luana Ribeiro
Dep. Amália Santana              Dep. Zé Roberto
Dep. Valdemar Junior              Dep. Rocha Miranda
Dep. Olyntho Neto              Dep. Junior Evangelista
Dep. Vilmar de Oliveira Dep. Wanderlei Barbo-
sa

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo S. Campos Dep. Luana Ribeiro
Dep. Amália Santana             Dep. Valderez C. Branco
Dep. Osires Damaso             Dep. Júnior Evangelista
Dep. Amélio Cayres             Dep. Vilmar de Oliveira
Dep. Cleiton Cardoso             Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA
Reuniões às terças-feiras, às 10 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Toinho Andrade              Dep. Eduardo S. Campos
Dep. Paulo Mourão              Dep. Valderez C. Branco
Dep. Eduardo do Dertins  Dep. Eli Borges
Dep. Rocha Miranda              Dep. Valdemar Junior
Dep. Júnior Evangelista              Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Reuniões às terças-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Toinho Andrade Dep. Luana Ribeiro
Dep. Valderez C. Branco               Dep. Amália Santana
Dep. Rocha Miranda Dep. Valdemar Junior
Dep. Ricardo Ayres - Vice-Presidente       Dep. Eli Borges
Dep. Olyntho Neto - Presidente              Dep. Cleiton Cardoso

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E CON-
TROLE
Reuniões às quartas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. José Bonifácio - Presidente Dep. Toinho
Andrade
Dep. Paulo Mourão Dep.  Valderez C. Branco
Dep. Eduardo do Dertins - Vice-Presidente   Dep. Ricardo Ayres
Dep. Elenil da Penha Dep. Rocha Miranda
Dep. Junior Evangelista Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL,
COOPERATIVISMO, CIÊNCIA TECNOLOGIA E ECONOMIA
Reuniões às terças-feiras, às 11 horas.
MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Toinho Andrade Dep. José Bonifácio
Dep. Zé Roberto              Dep. Valderez C. Branco
Dep. Eduardo do Dertins              Dep. Eli Borges
Dep. Rocha Miranda              Dep. Valdemar Junior
Dep. Júnior Evangelista              Dep. Cleiton Cardoso

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA DO
CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO URBANO
E SERVIÇO PÚBLICO
Reuniões às quartas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro Dep. José Bonifácio
Dep. Zé Roberto -, Vice-Presidente    Dep.  Amália Santana

Dep. Eli Borges - Presidente Dep. Eduardo do
Dertins
Dep. Valdemar Júnior                 Dep. Elenil da Penha

Dep. Cleiton Cardoso                 Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo S. Campos              Dep. Toinho Andrade

Comissões Permanentes

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. José Bonifácio              Dep. Eduardo S.Campos
Dep. Valderez C. Branco Dep. Zé Roberto
Dep. Eli Borges Dep. Ricardo Ayres
Dep. Osires Damaso              Dep. Cleiton Cardoso
Dep. Wanderlei Barbosa              Dep. Vilmar de Oliveira



3ANO  XXVII PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE  2017     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  2442

Atos Legislativos
PROJETO DE LEI Nº 60/2017

Institui cota zero para o transporte de pescados no
Estado do Tocantins.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
TOCANTINS decreta:

Art. 1º Fica instituída a cota zero para o transporte de pes-
cados no interior do Estado do Tocantins.

Parágrafo único. Excetuam-se da previsão do art. 1º desta
Lei:

I - os produtos oriundos de pesca cientifica, definida no art
4º, I, da Lei Complementar nº 13, de 18 de julho de 1997, pre-
viamente autorizada pelo órgão ambiental competente, no âm-
bito do Estado;

II - as espécies provenientes de aquiculturas devida-
mente autorizadas e/ou licenciadas pelo órgão ambiental
competente, com a comprovação da origem, conforme o
art. 6º, III, da Lei Complementar nº 13 de 18 de julho de
1997;

III - a quantidade prevista no art. 1º da Portaria Naturatins
nº 73, de 1º de março de 2017.

Art 2º As sanções impostas ao infrator dos preceitos desta
Lei são:

I - multa;

II - apreensão do pescado;

III apreensão do material predatório.

Art 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação
e terá validade por 03 (tres) anos prorrogáveis por igual perío-
do.

JUSTIFICATIVA

Considerando a necessidade de dar cumprimento ao dis-
posto no art. 4º, § 1º da Lei Complementar nº 13, de 18 de
julho de 2007, e normatizar a cota zero de transporte para as
práticas de pesca amadora, esportiva e subaquática nos corpos
d’água sob jurisdição do Estado do Tocantins;

Considerando a necessidade permanente de se promover a
estabilização da população da fauna aquática nos rios e lagos
do Estado do Tocantins, em virtude da constante depredação a
que esta vem sendo submetida, em especial em épocas de re-
produção;

Considerando que ao Poder Público cabe o dever de garan-
tir a preservação e o equilíbrio dos recursos genéticos da
ictiofauna no Estado;

É que venho solicitar aos nobres Pares a aprovação para
que esta propositura seja submetida à sanção do Chefe do Po-
der Executivo.

Sala das Sessões, em 30 de março de 2017

JAIME CAFÉ
Deputado Estadual

Atos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 094/2017
*Republicado para correção

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para respectivos cargos da estrutura
administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, a partir de 1º de fevereiro de 2017:

- Colemar Natal Câmara Ferreira Nunes de Melo-
Coordenador de Protocolo

- Eduardo Araújo - Diretor de Compras

- Rodrigo Assumpção Vargas - Presidente da Comissão
Permanente de Licitação

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, ao 1º dia do mês de fevereiro de 2017.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 423/2017
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Amanda Medeiros, do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-06, do Gabinete do
Deputado Valdemar Junior, retroativamente a 1º de fevereiro
de 2017.

Art. 2º NOMEÁ-LA, para o cargo em comissão de Assessor
Parlamentar AP-01, da mesma lotação, retroativamente a 1º
de fevereiro de 2017.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 20 dias do mês de março de 2017.

Deputado MAURO CARLESSE



ANO  XXVI I PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 10  DE ABRIL DE  2017           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA            Nº  2442 4

 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 425/2017
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art.
3º da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores do Gabinete do Deputado Nilton
Franco, retroativamente a 1º de março de 2017:

- Silvia Márcia Ribeiro Maracaípe - AP-05

- Ari Pereira Cavalcante - AP-06

- Aparecida Martins Bezerra - AP-16

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em
comissão, da mesma lotação, retroativamente a 1º de março
de 2017.

- Ari Pereira Cavalcante - AP-04

- Silvia Márcia Ribeiro Maracaípe - AP-04

- Aparecida Martins Bezerra - AP-14

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 20 dias do mês de março de 2017.

Deputada MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 429/2017
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art.
3º da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Andrew Bonifácio Fonseca Bucar
Coelho, para o cargo em comissão de Assessor Parlamentar
AP-16, no Gabinete do Deputado Junior Evangelista,
retroativamente a 1º de março de 2017.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 22 dias do mês de março de 2017.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 430/2017
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art.
3º da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Ediana Tranqueira de Souza, do
cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-05, do
Gabinete do Deputado Junior Evangelista, retroativamente
a 1º de março de 2017.

Art. 2º NOMEÁ-LA, para o cargo em comissão de Assessor
Parlamentar AP-08, da mesma lotação, retroativamente a 1º
de março de 2017.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 22 dias do mês de março de 2017.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 433/2017
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art.
3º da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Gabriela de Morais Carvalho, do
cargo em comissão de Assessor Parlamentar das Comissões
Permanentes, do Gabinete do Deputado Osires Damaso,
retroativamente a 1º de março de 2017.

Art. 2º NOMEÁ-LA, para o cargo em comissão de Auxiliar
Legisaltivo das Comissões Permanentes, da mesma lotação,
retroativamente a 1º de março de 2017.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 22 dias do mês de março de 2017.

Deputada MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 434/2017
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art.
3º da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Osires
Damaso, retroativamente a 1º de março de 2017:

- Paloma Lerina Fialho Marques - AP-08

- Benilto Nunes Carvalho - Assessor Legislativo das
Comissões Permanentes

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 22 dias do mês de março de 2017.

Deputado MAURO CARLESSE



5ANO  XXVII PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE  2017     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  2442

Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 435/2017
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art.
3º da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Estalone Morais de Oliveira, para o
cargo em comissão de Assessor Especial das Comissões
Permanentes, no Gabinete do Deputado Osires Damaso,
retroativamente a 1º de março de 2017.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 22 dias do mês de março de 2017.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 436/2017
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art.
3º da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Antenor Pinheiro Queiroz Filho, do
cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-16, do
Gabinete do Deputado José Bonifácio, retroativamente a 1º
de março de 2017.

Art. 2º NOMEÁ-LO, para o cargo em comissão de Assessor
Parlamentar AP-10, da mesma lotação, retroativamente a 1º
de março de 2017.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 22 dias do mês de março de 2017.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 439/2017
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art.
3º da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores do Gabinete do Deputado Eduardo
do Dertins, retroativamente a 1º de fevereiro de 2017:

- Djane Quintiliano Ledux - AP-13

- Adriana Rodrigues da Silva - AP-16

- Alexsandro Simeão de Oliveira - AP-16

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em
comissão, da mesma lotação, retroativamente a 1º de fevereiro
de 2017.

- Djane Quintiliano Ledux - AP-05

- Adriana Rodrigues da Silva - AP-07

- Alexsandro Simeão de Oliveira - AP-07

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 22 dias do mês de março de 2017.

Deputada MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 440/2017
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art.
3º da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Milciney Ferreira de Carvalho, para o
cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-16, no
Gabinete do Deputado Eduardo do Dertins, retroativamente
a 1º de fevereiro de 2017.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 22 dias do mês de março de 2017.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 449/2017
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art.
3º da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Juranilde Lima Nunes, do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-06, do Gabinete do
Deputado Mauro Carlesse, retroativamente a 1º de março
de 2017.

Art. 2º NOMEÁ-LO, para o cargo em comissão de Assessor
Parlamentar AP-11, da mesma lotação, retroativamente a 1º
de março de 2017.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 22 dias do mês de março de 2017.



ANO  XXVI I PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 10  DE ABRIL DE  2017           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA            Nº  2442 6

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 450/2017
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art.
3º da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Anderson Fabiano de Oliveira Nunes,
para o cargos em comissão de Assessor Parlamentar AP-15,
no Gabinete do Deputado Mauro Carlesse, retroativamente
a 1º de março de 2017:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 22 dias do mês de março de 2017.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 460/2017
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art.
3º da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO o Decreto Administrativo
nº 424, de 20 de março de 2017.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 4 dias do mês de abril de 2017.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

PORTARIA Nº 122/2017 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 78, inciso
IX, da Resolução n.º 319, de 30 de abril 2015, outorgado pelo
Decreto Administrativo nº 656, de 18 de maio de 2015, do Pre-
sidente da Assembleia Legislativa, com fulcro no Art. 2º, do De-
creto Administrativo n.º 087, de 20 de março de 2006,

RESOLVE:

 Art. 1º CONCEDER o pagamento de 50% do décimo
terceiro salário a título de adiantamento aos servidores adiante
relacionados, por ocasião do aniversário conforme abaixo:

Mat. Servidor: Mês Aniversário:

805 ' Maisa Medeiros dos Reis Maio/2017

366 Michell Soares Coelho Maio/2017

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 31 dias do mês de março de 2017.

Sandro Henrique Armando
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 124/2017 - DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso das atribuições que lhe confere o art. 78, inciso
IX da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, outorgado pelo
Decreto Administrativo nº 656, de 12 de maio de 2015, e

Considerando o que dispõe o art. 86, da Lei nº 1818, de 23
de agosto de 2007, e na Portaria nº 281-DG, de 10 de outubro
de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a fruição do primeiro período das férias
legais da servidora Claudenize Neris de Barros Pereira
matrícula nº 465, Auxiliar Legislativo - Administrativo,
referente ao período aquisitivo de 16/06/2012 a 15/06/2013,
suspensas pela Portaria nº 223/2013 – DG, para gozá-la no
período de 12/06/2017 a 26/06/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 3 dias do mês de abril de 2017.

Sandro Henrique Armando
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 126/2017 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 78, inciso
IX, da Resolução n.º 319, de 30 de abril 2015, outorgado pelo
Decreto Administrativo nº 656, de 18 de maio de 2015, do Pre-
sidente da Assembleia Legislativa, com fulcro no Art. 2º, do De-
creto Administrativo n.º 087, de 20 de março de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o pagamento de 50% do décimo
terceiro salário a título de adiantamento aos servidores
adiante relacionados,  por ocasião do aniversário
conforme abaixo:

Mat. Servidor: Mês Aniversário:

355 Alcides Carneiro Lopes Maio/2017

11345 Fernanda Viana de Souza Abril/2017

169 Mônica Magali de Freitas Maio/2017

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 4 dias do mês de abril de 2017.

Sandro Henrique Armando
Diretor-Geral



7ANO  XXVII PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE  2017     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  2442

PORTARIA Nº 128/2017 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 78, da Resolução n.º 319, de 30 de abril
de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º Delegar aos diretores de área, competência para
autenticação de cópia de documento no âmbito dos processos
administrativos da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins.

§ 1º Somente serão autenticadas cópias mediante
apresentação do documento original.

§ 2º  É expressamente proibido autenticação de cópia de
documento em papel de fax ou similar.

Art. 2º A autenticação deverá ser feita através de carimbo
“CONFERE COM O ORIGINAL”, com data, identificação
do nome e matrícula do servidor responsável pela assinatura.

Art. 3º Verificando, a qualquer tempo, falsificação de
documento levado à autenticação, deverá o servidor dar
conhecimento do fato ao Procurador-Geral da Assembleia
Legislativa, no prazo improrr ogável de 5 (cinco) dias, para
instauração de processo civil, penal e administrativo.

Art. 4º O servidor que, no uso de suas atribuições,
dolosamente atestar documento falso, sofrerá as sanções
previstas no Art. 3º desta Portaria, além das previstas no
Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do
Tocantins.

 DEPUTADOS DA 8ª LEGISLATURA 
Alan Barbiero (PSB - Suplente)

Amália Santana (PT) 

Amélio Cayres (SD) 

Cleiton Cardoso (PSL) 

Eduardo do Dertins (PPS -

Licenciado) 

Eduardo Siqueira Campos (DEM-

Licenciado) 

Elenil da Penha (PMDB) 

Eli Borges (PROS) 

Jaime Café (DEM-Suplente) 

Jorge Frederico (PSC) 

José Bonifácio (PR) 

Júnior Evangelista (PSC) 

Luana Ribeiro (PDT)

Mauro Carlesse (PHS)

Nilton Franco (PMDB) 

Olyntho Neto (PSDB) 

Osires Damaso (PSC) 

Paulo Mourão (PT)  

Ricardo Ayres (PSB-Licenciado) 

Rocha Miranda (PMDB) 

Solange Duailibe (PR-Suplente) 

Stalin Bucar (PPS-Suplente) 

Toinho Andrade  (PSD) 

Valdemar Júnior (PMDB) 

Valderez Castelo Branco (PP) 

Vilmar de Oliveira (SD-Licenciado) 

Wanderlei Barbosa (SD) 

Zé Roberto (PT)

Extrato de Termo de Adesão à Ata de Registro de Preços
Adesão à ARP nº 01/2016 da Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ 

(Pregão Eletrônico nº 17/2016 – Proc. Adm. nº. 13.979/2016) 
Empresa vencedora Linkcon LTDA. – EPP 
Objeto Contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de análise, programação, 
desenvolvimento visual e testes de sistemas, 
voltados à CONTINUIDADE do “Projeto de 
Modernização Administrativa” da Assembleia 
Legislativa. 

Vigência da Ata 08.09.2016 a 08.09.2017 
Valor Total R$ 7.312.460,00 (Sete milhões trezentos e doze 

mil e quatrocentos e sessenta reais) 
Dotação Orçamentária 01.031.1038.2391.0000 
Elementos de Despesa 3.3.90.39 
Base Legal Lei 10.520/2002, Decreto Federal 7.892/2013, e 

subsidiariamente pela Lei 8.666/93 e suas 
alterações. 

Data da Assinatura 06 de abril de 2017. 
Autorização para Adesão Sandro Henrique Armando, Diretor Geral. 

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete da Diretoria Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 5 dias do mês de abril de 2017.

Sandro Henrique Armando
Diretor-Geral

Comissão Permanente 
de Licitação




